УИД 70RS0003-01-2023-002073-37

Дело № 1-137/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 16 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Федишиной Т.Н.,

при секретаре Черненко И.А., 

с участием государственного обвинителя – 

ст.помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Негодиной Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ровнягнина В.В.,

представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с неустановленного времени до 1 декабря 2021 года «организатор», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений принял решение о создании организованной группы, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для извлечения финансовой выгоды и разработал преступный план, согласно которому «организатор» должен был зарегистрировать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» интернет-магазин, подыскать и вовлечь посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в преступную деятельность лиц, с которыми объединится в организованную группу, распределив между ними преступные роли, отведя себе роль организатора и руководителя, после чего сбывать вместе с ними наркотические средства бесконтактным способом, организовывая их размещение в тайники (закладки) и осуществляя их продажу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице учетной записи созданного интернет-магазина, путем автоматического предоставления приобретателям, перечислившим денежные средства сведений о местонахождении размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом любая связь участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств должна была осуществляться на условиях анонимности сторон посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», финансовые операции, связанные с поступлением прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, затраты на осуществление преступной деятельности, распределение преступного дохода и выплаты вознаграждения участникам организованной группы должны были осуществляться с использованием криптовалюты «bitcoin», либо банковских карт, находившихся в распоряжении участников организованной группы, оформленных на лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, позволяющей скрыть участников таких операций, а также через водителей рейсовых автобусов, или через курьерскую компанию «СДЭК». 

Кроме того, «организатор» разработал структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых была разработана специфическая роль при совершении преступления, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели. 

Так, в организованной группе должны были существовать следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

«Организатор» - лицо, которое должно было занимать высшую должность в организованной группе, согласно которой он должен был разрабатывать и определять схему преступной деятельности и структуру организованной группы; владеть и управлять учетной записью интернет-магазина в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; вовлекать в организованную группу новых участников и распределять между ними преступные роли; организовывать и контролировать деятельность участников организованной группы, в том числе доводить до них правила поведения; конспирации и следить за их исполнением; приобретать наркотические средства и организовывать их получение участниками организованной группы, а также передачу между ними; отдавать указания и распоряжения, обязательные для исполнения всеми участниками организованной группы; получать от «куратора» информацию о количестве и виде проданных наркотических средств; распределять между участниками организованной группы денежное вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей в организованной группе; передавать «менеджеру» денежные средства и сведения о сумме денежных вознаграждений для выплаты участникам организованной группы. С целью успешного выполнения участниками организованной группы обязанностей, предусмотренных отведенными им преступными ролями, должен был применять к участникам организованной группы меры штрафов и поощрений.

«Куратор» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было подыскивать и вовлекать в организованную группу новых участников; осуществлять консолидацию данных о работе «курьеров» и «склада», о видах и количестве реализованных наркотических средств и передачу таких данных «организатору»; инструктировать и обучать «курьеров» и «склад» при устройстве в интернет-магазин; в том числе доводить до них правила поведения, конспирации и следить за их исполнением; по указанию организатора координировать получение наркотических средств для дальнейшего сбыта участниками организованной группы, а также передачу между ними розничных и мелкооптовых партий наркотических средств; сообщать «складу» посредством направления личных сообщений в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующим в интернет-мессенджере «WickrMe» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными «оптовыми партиями» наркотических средств, полученные им от «организатора»; давать «складу» указания о расфасовке определенного вида наркотического средства, его массы и о количестве условных разовых доз, помещенных в одну мелкооптовую партию; получать от «склада» сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными последними мелкооптовыми партиями наркотических средств; сообщать «курьерам» посредством направления личных сообщений в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующим в интернет-мессенджере «WickrMe» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными «складом» наркотическими средствами; давать указания «курьерам» о месте размещения наркотического средства в тайники (закладки); получать от «курьеров» сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными последними розничными партиями наркотических средств; вносить сведения о местонахождении тайников (закладок) с размещенными «курьерами» наркотическими средствами на «витрину» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо давать «курьерам» указание о размещении ими на «витрине» интернет-магазина информации о местонахождении оборудованных ими тайников (закладок) с целью их дальнейшей продажи приобретателям (наркопотребителям); отдавать указания и распоряжения, обязательные для исполнения «складами» и «курьерами» организованной группы; осуществлять координацию и контроль за деятельностью «курьеров» и «складов»; собирать информацию о количестве оборудованных «складами» и «курьерами» тайников (закладок) с наркотиками, о количестве реализованных наркотиков из тайников, о количестве тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые не были реализованы покупателям (наркопотребителям), и с учетом количества наркотического средства, которое было сбыто покупателям (наркопотребителям) передавать информацию «организатору» с целью дальнейшей выплаты «складу» и «курьеру» денежного вознаграждения; получать от «организатора» денежное вознаграждение за выполненную работу, которыми могло распоряжаться по своему усмотрению. 

«Менеджер» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «организатора» сведения о работе участников организованной группы и денежные средства, предназначенные для выплаты вознаграждения «складу» и «курьерам», после чего перечислять «складу» и «курьерам» денежные средства за выполненную работу с использованием криптовалюты «bitcoin» либо банковских карт, находившихся в распоряжении участников организованной группы, оформленных на лиц, неосведомленных о их преступной деятельности, позволяющей скрыть участников таких операций, или передавать через водителей рейсовых автобусов и курьерскую компанию «СДЭК»; получать от «организатора» денежное вознаграждение за выполненную работу, которыми могло распоряжаться по своему усмотрению.

«Склад» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «куратора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, полученную от «организатора»; извлекать данные партии наркотических средств из тайников (закладок) предоставлять «куратору» отчет о полученных наркотиках посредством фотофиксации и передачи сообщения в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующим в интернет-мессенджере «WickrMe»; подыскивать места хранения и хранить полученные наркотические средства для последующего сбыта; получать от «куратора» указания о расфасовке определенного вида наркотического средства, его массы и о количестве условных разовых доз, помещенных в одну розничную или мелкооптовую партию; расфасовывать наркотическое средство при помощи электронных весов в удобную для незаконного сбыта упаковку на партии, предназначенные для незаконного сбыта; хранить наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного розничного и мелкооптового сбыта; по указанию «куратора» размещать наркотические средства в тайники (закладки); фиксировать места расположения тайников (закладок) с наркотическим средством путем фотосъемки посредством приложения «MapsMe», установленного на смартфоне и составлять описание к фотографии; передавать «куратору» путем направления личных сообщений в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующем в интернет-мессенджере «WickrMe» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении размещенных тайников (закладок) с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; предоставлять «куратору» информацию о количестве оборудованных тайников с наркотиками; получать от «организатора» через «менеджера» денежное вознаграждение за расфасовку наркотических средств на партии, предназначенные для незаконного розничного и мелкооптового сбыта и дальнейшее их помещение в каждый тайник (закладку), которыми могло распоряжаться по своему усмотрению. 

«Курьер»- лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «куратора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными «складом» партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного розничного сбыта; извлекать данные партии наркотических средств из тайников (закладок) предоставляя «куратору» отчет о полученных наркотиках посредством фотофиксации и направления личного сообщения в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующим в интернет-мессенджере «WickrMe»; подыскивать места хранения и хранить полученные наркотические средства с целью дальнейшего их незаконного сбыта; по указанию «куратора» размещать наркотическое средство в тайники (закладки); фиксировать месторасположение тайника (закладки) с наркотическим средством путем фотосъемки посредством приложения «MapsMe», установленного на смартфоне и составлять описание к фотографии, на которой указывать месторасположение тайника (закладки) с наркотическим средством; передавать «куратору» путем направления личных сообщений в интернет-мессенджере «VIPole», а в последующем в интернет-мессенджере «WickrMe» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении размещенных тайников (закладок) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», либо по указанию «куратора» самостоятельно размещать информацию о тайниках на «витрину» интернет-магазина; сообщать «куратору» сведения о количестве оборудованных тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами с целью расчета причитающегося вознаграждения за помещение наркотических средств в один тайник (закладку); получать от «организатора» через «менеджера» денежное вознаграждение за помещение наркотических средств в каждый тайник (закладку), которыми могло распоряжаться по своему усмотрению. 

После чего «организатор», реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с неустановленного времени до 1 декабря 2021 года, находясь в неустановленном месте, зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» интернет-магазин «...», подыскал с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленных лиц, нуждающихся в денежных средствах, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и объединился с ними в организованную группу, распределив между ними роли «куратора», «менеджера», «складов» и «курьеров», доведя до них обязанности, правила поведения и конспирации, предусмотренные их ролями и определив себе в указанной организованной группе роль «организатора».

После чего ФИО1, в период с неустановленного времени до 1 декабря 2021 года, находясь в неустановленном месте в г.Томске, используя учетную запись ...», договорившись посредством обмена личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом - «куратором» о вступлении в созданную «организатором» организованную группу на выполнение роли «курьера», а по указанию «организатора» с 8 октября 2022 года на выполнение роли «склада», добровольно вступил в указанную организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением вышеуказанных обязанностей, предусмотренных указанными ролями.

Созданная «организатором» организованная группа характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, общей целью участников организованной группы, направленной на незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств. Так, все участники организованной группы, выполняя в организованной группе различные функции, осознавали, что их деятельность направлена на незаконный сбыт наркотических средств, желали наступление указанного преступного результата с целью получения финансовой выгоды;

- организованностью, то есть осуществлением руководства и координации действий участников организованной группы «организатором» данной группы, распределением ролей и обязанностей между участниками организованной группы, планированием «организатором» преступной деятельности, четким выполнением участниками организованной группы полученных от «организатора» указаний, использованием «организатором» в отношении участников организованной группы мер штрафов и поощрений. Так, выполнение преступных действий одним из участников организованной группы, обусловленных возложенными на него обязанностями, не могло привести к желаемому преступному результату, а именно к незаконному сбыту наркотических средств покупателям, без выполнения преступных действий другими участниками преступной группы. При этом посредством деятельности «организатора», использующего для этого соответствующие инструменты, в том числе меры штрафов и поощрений, преступные действия участников организованной группы были согласованными между собой и складывались в систематический незаконный сбыт на территории Томской области наркотических средств; 

- устойчивостью и сплоченностью, выражающихся в объединенности участников преступной деятельности в единый обособленный «субъект» сферы незаконного оборота наркотических средств, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, нацеленной на совершение неопределенного количества преступлений. Так, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованная группа была представлена в виде интернет-магазина имеющего свое название - «...», свои условия для участников организованной группы, в том числе свою систему вознаграждений, свои требования к осуществлению деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Указанный «интернет-магазин» функционировал длительный период времени не менее чем с 1 декабря 2021 года по 24 октября 2022 года.

- постоянством форм и методов совершения преступления, которые заключались в том, что способы взаимодействия между членами организованной группы, оптимальные для совершения преступлений в отношении единого объекта преступного посягательства, и получения преступной выгоды в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств путем размещения в тайники (закладки) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были неизменны на протяжении всей преступной деятельности с 1 декабря 2021 года по 24 октября 2022 года.

- конспирацией и высокой материально-технической оснащенностью, которые выражались в том, что для связи между собой участники организованной группы на постоянной основе использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», мобильные телефоны, с установленной в них программой интернет-мессенджера «Telegram», интернет-мессенджера «VIPole», а в последующем интернет-мессенджера «WickrMe», предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координацию действий при незаконных приобретении, хранении и сбыте наркотических средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы лично с приобретателями наркотического средства не встречались, незаконный сбыт наркотического средства осуществляли только через систему постоянно меняющихся мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые сообщались в интернет – магазине «...» в интернет-мессенджере «Telegram». Так же в целях конспирации в преступной деятельности организованной группы использовалась криптовалюта «bitcoin», банковские карты, оформленные на лиц, не имеющих отношения к деятельности участников организованной группы, позволяющие скрыть участников организованной группы.

В период с 1 декабря 2021 года до 11 часов 55 минут 24 октября 2022 года, он (ФИО1), являясь при описанных выше обстоятельствах, исполнителем в организованной группе, выполняющим роль «склада» и «курьера», действуя умышленно, незаконно, организованной группой с «организатором», «куратором», «менеджером» и иными неустановленными лицами, выполняющими роль «курьеров» (далее по тексту - иными «курьерами»), из корыстных побуждений, совершил на территории Томской области покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

«Организатор», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя организованной группой с ним (ФИО1), выполняющим роль «склада» и «курьера», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», в период с неустановленного времени до 8 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом приобрел у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе гашиш - наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 132,73 грамма, в крупном размере, путем получения сведений о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте. После чего «организатор», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя организованной группой с ним (ФИО1), выполняющим роль «склада» и «курьера», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», в период с 8 октября 2022 года до 11 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, сообщил «куратору» сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, с целью его последующего получения им (ФИО1) и перемещения в места незаконного хранения и фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку на партии, предназначенные для незаконного мелкооптового и розничного сбыта вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». «Куратор», действуя организованной группой с ним (ФИО1), выполняющим роль «склада» и «курьера», «организатором», «менеджером» и иными «курьерами», в период с 8 октября 2022 года до 11 октября 2022 года, передал ему (ФИО1) сведения о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством массой 132,73 грамма, в крупном размере, с целью последующего получения и перемещения в места незаконного хранения и фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку на партии, предназначенные для незаконного мелкооптового и розничного сбыта, вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя организованной группой с «организатором», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», 11 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, получил путем извлечения из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство и переместил его неустановленным способом с целью последующего сбыта в место незаконного хранения, расположенное по адресу: ..., где по указанию «куратора», при помощи электронных весов расфасовал ранее полученное вышеуказанное наркотическое средство массой 132,73 грамма, в крупном размере, которое незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил при себе, в неустановленных местах в г. Томске, а также по адресу: ... по адресу: ... целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее «куратор», действуя организованной группой с ним (ФИО1), выполняющим роль «склада» и «курьера», «организатором», «менеджером» и иными «курьерами», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с 11 октября 2022 года до 13 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, передал ему (ФИО1) указания о размещении на территории г. Томска части ранее полученного вышеуказанного наркотического средства массой 42,88 грамм, в крупном размере, в тайники (закладки) и сообщении сведений об их местонахождении «куратору», который должен был передать полученную от него (ФИО1) информацию о местонахождении тайников (закладок) с вышеуказанным наркотическим средством иным «курьерам», с целью размещения последними данного наркотического средства в другие тайники (закладки), которые в свою очередь должны были передать «куратору» путем направления личных сообщений в интернет-мессенджере «WickrMe» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении размещенных ими тайников (закладок) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», либо внести данные сведения на учетную запись интернет-магазина «...» в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем он (ФИО1), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя организованной группой с «организатором», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», в период с 13 октября 2022 года до 15 часов 10 минут 16 октября 2022 года, по указанию «куратора» разместил с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мелкооптовыми партиями в тайники (закладки) часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 42,88 грамм, в крупном размер, а именно: массой 4,83 грамма, в значительном размере, в тайник (закладку), находящийся в земле, на участке местности, на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: ... в ... (...); массой 9,48 грамма, в значительном размере, в тайник (закладку), находящийся в земле, на участке местности, на расстоянии 300 метров от здания, расположенного по адресу: ... в ... (...); массой 9,63 грамма, в значительном размере, в тайник (закладку), находящийся в земле, на участке местности, на расстоянии 350 метров от здания, расположенного по адресу: ... в ... (...); массой 18,94 грамма, в значительном размере, в тайник (закладку), находящийся в земле, на участке местности, около гаража, находящегося третьим по счету с правой стороны от въезда в гаражный комплекс, расположенный по адресу: ...

При этом он (ФИО1) действуя организованной группой с «организатором», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», согласно распределению ролей зафиксировал путем фотосъемки посредством смартфона месторасположение вышеуказанных тайников (закладок) с размещенным им (ФИО1) наркотическим средством, информацию о местонахождении которых, он (ФИО1) действуя организованной группой с «организатором», «куратором», «менеджером» и иными «курьерами», продолжая реализовать совместный преступный умысел, в период с 13 октября 2022 года до 15 часов 10 минут 16 октября 2022 года, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в г.Томске с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью дальнейшего незаконного сбыта отправил «куратору».

Кроме того, «куратор», действуя организованной группой с ним (ФИО1), выполняющим роль «склада» и «курьера», «организатором», «менеджером» и иными «курьерами», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с 11 октября 2022 года до 15 часов 10 минут 16 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, передал ему (ФИО1) указания о размещении на территории г.Томска части ранее полученного вышеуказанного наркотического средства, массой 19,91 грамм, в значительном размере, в тайники (закладки) и сообщении сведений об их местонахождении «куратору», который должен был внести полученные от него (ФИО1) сведения о местонахождении тайников (закладок) с вышеуказанным наркотическим средством на учетную запись интернет-магазина «...» в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, он (ФИО1), «организатор», «куратор», «менеджер» и иные «курьеры», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 16 октября 2022 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции около ... в ..., и все вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе гашиш - наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля (рода Cannabis), общей массой 132,73 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции: 

-массой 19,91 грамма, в значительном размере, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного 16 октября 2022 года в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут в первом подъезде ... в ...,

-массой 0,64 грамма, в ходе обыска, проведенного 17 октября 2022 года в период с 01 часа 03 минут до 01 часа 30 минут в ...,

-массой 69,3 грамма, в крупном размере, в ходе обыска, проведенного 17 октября 2022 года в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 35 минут в ...,

- массой 4,83 грамма, в значительном размере, в ходе проведения 24 октября 2022 года в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут осмотра участка местности, находящегося на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: ... в ...,

- массой 9,48 грамма, в значительном размере, и массой 9,63 грамма, в значительном размере, в ходе проведения 24 октября 2022 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут осмотра участков местности, находящихся на расстоянии 300 метров и 350 метров соответственно от здания, расположенного по адресу: ... в ...,

-массой 18,94 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения 24 октября 2022 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут осмотра участка местности, около гаража, находящегося третьим по счету с правой стороны от въезда в гаражный комплекс, расположенный по адресу: ...

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, пояснив, что ранее, до 2017 года употреблял наркотические средства. Испытывая финансовые трудности в декабре 2021 года, увидев на улице г.Томска граффити с рекламой интернет-магазина по продаже наркотиков, решил устроиться туда курьером-закладчиком наркотиков. В интернет-мессенджере «Telegram» со своей учетной записи «...» написал неизвестному лицу под учетной записью «...» о том, что желает работать закладчиком, а указанное лицо пояснило ему, что суть работы заключается в том, что нужно бесконтактным способом раскладывать закладки с наркотическим средством. Далее он (ФИО1) заполнил анкету, отправил фотографии своего паспорта и внес через мультикассу залог в размере 30000 рублей на номер счета «QIWI», сообщенный «...», после чего ему сообщили, что он (ФИО1) устроен «курьером» в магазин «...», где, как ему известно, сбывают мефедрон, кокаин, ЛСД, экстези, шишки, гашиш. Далее он (ФИО1) около недели проходил обучение, «...» «сообщил, что будет его (ФИО1) курировать и выслал инструктаж по технике безопасности и пояснениями о том, что он (ФИО1) будет получать сообщение с координатами и описанием «оптовой» закладки с наркотическим средством, отыскивать указанную закладку, делать фотоотчеты, после чего помещать данное наркотическое средство в «тайники» в различных частях г.Томска, сообщать информацию в виде фотографий и краткого описания «тайников» с наркотическими средствами. По указанию «куратора» на свой сотовый телефон он (ФИО1) установил приложение «MapsMe», для того чтобы делать фотографии и сразу прикреплять координаты тайников к фотографиям. За один клад с наркотиком массой 1 грамм ему (ФИО1) обещали платить 500 рублей, за 2 грамма - 600 рублей, за 3 грамма - 700 рублей, тем, кто сам фасовал наркотики, еще доплачивали по 100 рублей за один сверток. В конце декабря 2021 года, по указанным в интернет-мессенджере «Telegram» «куратором» координатам, он (ФИО1) отыскал тайник, в котором помимо наркотических средств находился ноутбук. После этого с «куратором» они стали общаться в интернет-мессенджере «VIPole», установленном на указанном ноутбуке, а с весны 2022 года их общение продолжилось в приложении «WickrMe», при этом в ходе из общения «куратор»в целях конспирации постоянно менял свои сетевые имена. Кроме того, в интернет-мессенджере «VIPole», с ним (ФИО1) стал общаться «организатор», который также постоянно менял свои ник-неймы. Перед выплатой первой зарплаты ему (ФИО1) написал «организатор» и попросил скинуть данные своего «биткоин» кошелька, на что он (ФИО1) ему ответил, что не разбирается в этой системе, и спросил, какие еще формы выплат у них имеются, на что ему предложили скидывать деньги на карту «Сбербанка», либо передавать через водителей рейсовых автобусов, либо курьерской доставкой СДЭК. С «организатором» он (ФИО1) обсудил условия получения своей зарплаты. Иного общения с «организатором» у него (ФИО1) не было. Также в чате в интернет-мессенджере «VIPole» был третий человек – «менеджер», к которому он (ФИО1) обращался, когда ему нужны были деньги, то есть зарплата за сбыт наркотиков. Он (ФИО1) писал ему сообщение о необходимой ему определенной сумме денег, примерно около 50 000 рублей. «Менеджер» интересовался у него как будет удобно получить деньги, и он (ФИО1) предлагал ему удобные варианты в зависимости от суммы. Небольшие суммы около 50 000 рублей переводились на карту его бабушки-А., суммы побольше передавались через водителей рейсовых автобусов из г.Новосибирска, если нужно было быстрее получить деньги, то они отправлялись через курьеров СДЭК. Так денежные средства, поступившие на указанную банковскую карту с банковской карты «QIWI» 31.05.2022 года в сумме 50 000 рублей, 05.07.2022 года в сумме 55 000 рублей, 11.10.2022 в сумме 47160, являются денежными средствами со сбыта наркотических средств. Со временем ему (ФИО1) стало известно об устройстве указанного интернет-магазина «...» и о том, что в магазине кроме него, есть и другие «курьеры». В обязанности «курьера» входило получать от «куратора» координаты и информацию о местонахождении тайника с о мелкооптовой партией наркотических средств, информацию о виде наркотика, его весе и о районах, где необходимо «курьеру» разложить наркотики. Когда «курьер» поднимал сверток с наркотическим средством, он должен был делать фотоотчет о «поднятом весе» и отправлять его «куратору». Когда «курьер» по указанию «куратора» раскладывал наркотические средства, в том районе города Томска, который сообщил «куратор», «курьер» делал фотографии мест, где он разложил наркотические средства, прикреплял к фотографиям координаты, делал описания мест и отправлял фотографии с описаниями «куратору» в приложении «VIPole», чтобы «куратор» выложил указанную информацию на «витрину» магазина «...» для наркопотребителей, либо «курьеры», по указанию «куратора», сами передавали информацию о тайниках на «витрину» магазина. «Курьеры» по собственному желанию, могли заказывать у «куратора» не расфасованные наркотические средства и за отдельную плату их фасовать, после чего делать тайники. Еще были «склады», в их обязанности входило получать информацию от «куратора» о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, его виде, весе. После того, как «склад» забирал наркотики, он должен был сделать фотоотчет и отправить его «куратору». Далее расфасовать наркотическое средство на веса, которые укажет «куратор», и после этого сделать тайники с данными наркотиками в местах, которые укажет «куратор». После чего сделать фотографии места нахождения тайника, прикрепить к фотографиям координаты, сделать описание и отправить всю информацию «куратору», который передает ее «курьерам». В обязанности «куратора» также входило инструктирование и обучение «курьеров» и «складов» при устройстве в магазин «...», контроль за деятельностью «курьеров» и «складов», передача им информации о местонахождении тайников с оптовыми и розничными партиями наркотических средств, и указание мест, где необходимо разместить полученные ими наркотики, получение от «складов» информации о размещении ими тайников с оптовыми партиями наркотических средств, передача данной информации «курьерам» для дальнейшего размещения данных наркотиков розничными партиями. После того, как «куратор» получал от «курьера» информацию о размещенных тайниках с наркотическими средствами, он ее отправлял на «витрину» магазина «...», либо давал «курьерам» указание о размещении ими на «витрине» магазина информации о местонахождении оборудованных ими тайников. Указанную информацию кроме участников магазина «...» никто не видит. «Куратор» собирал информацию о количестве оборудованных «складами» и «курьерами» тайников с наркотиками, о количестве реализованных наркотиков из тайников, о количестве «ненаходов», и с учетом реально проданного количества наркотиков, передавал информацию «организатору», который переводил деньги «менеджеру», который впоследствии перечислял их участнику интернет-магазина «...», способом согласованным с ним. В указанном магазине есть система штрафов за плохую работу «курьеров» и «складов», этим занимается «куратор». У магазина «...» есть «организатор», в обязанности которого входит покупка и организация поставки наркотических средств, прекурсоров, для изготовления наркотических средств, контроль за производством и сбытом наркотических средств, организация и контроль за работой всех участников магазина «...», а также согласование отпусков, распределением ролей и функций между участниками интернет-магазина, распределением денежных средств на покупку наркотиков и прекурсоров, на выплату заработной платы «курьерам» и другим участникам магазина «...». Также в магазине «...» есть человек – «менеджер», который занимается выплатой зарплаты участникам магазина «...». Первые три раза, после того как он (ФИО1) делал тайники с наркотическими средствами, то отправлял информацию о месте нахождения тайников «куратору» в приложении «VIPole» со своего аккаунта «...». После этого, в приложении «VIPole» куратор отправил ему ссылку «витрины» магазина «...» пояснив, что он (ФИО1) может сам размещать информацию о месте нахождения тайников с наркотиками на «витрину» интернет-магазина, что он (ФИО1) впоследствии и делал. Ему (ФИО1) известно, что наркопотребители для того, чтобы приобрести наркотическое средство в поисковике интернет-мессенджера «Telegram», вводят адрес бота магазина «...», где есть инструкция по работе с ботом, согласно которой при введении определенных цифр появляется прайс-лист с позициями, где указаны виды наркотиков, их цена и районы где находятся указанные наркотики в тайниках. Наркопотребитель выбирает нужную ему позицию, после чего ему предлагают способ оплаты: либо через биткоин-обменник, либо через «QIWI-кошелек», или через банковский счет. Наркопотребитель выбирает способ оплаты, оплачивает указанную сумму, и ему приходит сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством. В конце мая 2022 года он (ФИО1) сообщил «куратору», что также будет заниматься расфасовкой наркотических средств, для чего арендовал квартиру по адресу: ..., где фасовал и хранил наркотические средства для дальнейшего сбыта. При фасовке наркотического средства он (ФИО1) использовал весы и гирьку, в пользовании у него (ФИО1) было два телефона, в одном находилась сим-карта с номером ..., который он выключал, когда размещал тайники-закладки, чтобы его (ФИО1) не могли отследить. В другом телефоне стояла сим-карта с другим номером, данный телефон использовался для «работы», когда он (ФИО1) делал закладки с наркотиками, то сим-карту вытаскивал и использовал телефон как фотоаппарат. В конце сентября начале октября 2022 года он (ФИО1) по согласовании с «организатором» брал отпуск, а когда вернулся и написал «куратору», что готов работать, то в период с 08.10.2022 года по 09.10.2022 года «куратор» попросил его (ФИО1) сделать «мастер-клад» -оптовый тайник (далее МК) для других «курьеров», на что он (ФИО1) согласился, и 11.10.2022 года съездил за оптовой партией наркотика «гашиш» в район д.Кандинка. Указанное наркотическое средство он (ФИО1) привез на вышеуказанную арендованную квартиру, где 13.10.2022 года расфасовал часть наркотического средства по указанию «куратора» в «МК», в двух «МК» было по 10 свертков по 0,5 грамма гашиша, в двух «МК» было по 10 свертков по 1 грамму гашиша, в одном «МК» было 15 свертков по 1 грамму гашиша, в одном «МК» было 20 свертков по 1 грамму гашиша, в ходе фасовки он нарезал гашиш и взвешивал на электронных весах, после чего помещал каждый отрезанный кусочек в два полимерных пакетика, вложенных один в другой, после чего, обматывал пакетики изолентой, далее свертки от одного «МК» упаковал в пакет побольше, и обмотал его скотчем. В этот же день он (ФИО1) разместил указанные «МК» в тайники в районе ..., в 300 метрах и в 350 метрах от здания по ..., а также в районе ..., сфотографировав места тайников, сделав к ним описание с координатами, отправил указанные фотографии с информацией «куратору». Это был единственный раз, когда он (ФИО1) выполнял роль «склада». В ходе проверки показаний на месте, он (ФИО1) указал на данные участки размещения тайников. 14.10.2022 он (ФИО1), выполняя роль «курьера» расфасовал гашиш на мелкие свертки, в том числе среди них было 10 небольших свертков с наркотическим средством – «гашиш» массой по 2 грамма, часть указанных свертков разместил 14.10.2022 года и 15.10.2022 года, адреса тайников с описанием сообщил «куратору». 16.10.2022 года он (ФИО1) взял 10 уже ранее им расфасованных свертков по 2 грамма «гашиш» и положил в карман своей куртки, для того чтобы разложить в тайники -закладки, однако когда он выходил из подъезда, к нему подошли сотрудники полиции, которым он (ФИО1) пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. Далее в присутствии понятых был проведен его (ФИО1) личный досмотр, в ходе которого из кармана его курки были изъяты свертки с указанным наркотическим средством, а также два телефона, две связки ключей, банковская карта, а также личные денежные средства в сумме 8700 рублей, по факту изъятого в ходе личного досмотра вещества он (ФИО1) пояснил, что в свертках находится наркотического средство – гашиш, которое было предназначено для размещения тайников, закладок на территории г.Томска, также сообщил сотрудникам полиции пароли от изъятых телефонов, в которых содержались переписки с лицами, участвовавших в сбыте наркотических средств, помимо этого, он (ФИО1) сообщил сотрудникам полиции, что по месту его проживания по адресу: ... хранится предназначенное для сбыта наркотическое средство, а также ноутбук, который использовался для сбыта наркотических средств, по адресу ... также хранится около 70 грамм наркотического средства, предназначенное для сбыта, а также электронные весы, и упаковочный материал, которые он (ФИО1) добровольно пожелал выдать. Указанные предметы были изъяты при обысках, с его (ФИО1) участием, так же в ходе обыска гаража и парковочного места были изъяты его (ФИО1) автомобиль и мотоцикл с документами на указанные транспортные средства. Автомобиль для преступной деятельности связанной со сбытом наркотиков он (ФИО1) не использовал, пользовался для этих целей только мотоциклом, при этом автомобиль был куплен на средства от продажи старого автомобиля, а также на деньги его (ФИО1) бабушки. Помимо этого, в ходе следствия были арестованы денежные средства в размере 50000 рублей, полученные с использованием преступной деятельности, а изъятые у него (ФИО1) в ходе личного досмотра сотовый телефон марки «Iphone SE» в корпусе бело-серого цвета, imei:..., с sim-картой ... и в ходе обыска ноутбук «acer» с зарядным устройством и сотовый телефон «HUAWEI» использовались им (ФИО1) в преступной деятельности. Кроме того, ФИО1 в судебном заседании пояснил, что все изъятые наркотические средства были из одной партии, они все предназначались для сбыта, помещенные им в тайники-закладки мелкооптовые партии наркотиков, которые были изъяты, предназначались для передачи иным участникам организованной группы, то есть другим «курьерам», а не наркопотребителям, о местонахождении указанных тайников, он (ФИО1) сообщал «куратору», который в свою очередь должен был довести указанную информацию до иных «курьеров», конечному наркопотребителю он (ФИО1) сообщить о местонахождении тайников не мог.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления помимо его показаний подтверждается:

Показаниями свидетеля Б., который в ходе предварительного следствия при допросе 29 ноября 2022 года (т.2 л.д.61-64) пояснил, что является сотрудником полиции, на основании оперативной информации о том, что ФИО1 причастен к сбыту бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» наркотических средств на территории г.Томска, сотрудниками УНК УМВД России в отношении последнего 16 октября 2022 года в период с 12:00 часов до 15:00 часов было проведено ОРМ «Наблюдение», которое начато с момента выхода ФИО1 из адреса: ..., затем установлено, что последний посетил гараж в гаражном комплексе по адресу: ..., а далее установлено, что ФИО1 зашел в квартиру по адресу: ..., которую последний открыл своим ключем, по выходу из указанной квартиры с учетом информации, что ФИО1 при себе хранит наркотические средства, предназначенные для сбыта, ФИО1 был задержан. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего из карманов куртки и штанов были изъяты две связки ключей, 10 свертков из изоляционной ленты с веществом внутри, два сотовых телефона с сим-картами, банковская карта, денежные средства в сумме 8 700 рублей, о чем составлен соответствующий протокол, изъятые предметы, были упакованы. При допросе 18 марта 2023 года (т.2 л.д. 65-74) Б. дополнительно указал, что в мае 2022 года в УНК УМВД России по Томской области поступила оперативная информация о том, что на территории Томской области неустановленная преступная группа, осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-магазина «...», зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram», также была установлена преступная схема работы указанного интернет-магазина, в том числе, способы продажи наркотических средств, способы «трудоустройства» в указанный интернет-магазин, основные роли участников интернет-магазина «...» - «организатор и руководитель», «куратор», «менеджер», «склад», «курьер». Также поступила информация, что роль «курьеров» в указанном магазине исполняют ФИО1 и другие неустановленные лица, которые получают от «куратора» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, о чем отчитываются «куратору», далее по указанию последнего раскладывают наркотические средства в тайники, делая фотографии тайников и отправляя с описанием и координатами местонахождения «куратору», либо по распоряжению сами размещают информацию о тайниках в интернет-магазине. В ходе личного досмотра ФИО1, у последнего были изъяты 10 свертков с веществом, которое, согласно справке об исследовании является наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля, после личного досмотра ФИО1 был сопровожден в здание УНК УМВД России по Томской области, где дал объяснение. Также 17 октября 2022 года в период времени с 01:03 часов до 01:30 часов, в ходе обыска в квартире по адресу: ... в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: ноутбук марки «ASER» с зарядным устройством, вещество темного цвета в пачке из под сигарет, сотовый телефон «Huawai», изъяты предметы были упакованы, в период времени с 03:05 часов до 03:35 часов в ходе обыска в квартире по адресу: ..., в присутствии двух понятых, ФИО1 и защитника, было обнаружено и изъято: 13 полимерных пакетов с полимерными пакетами с самозакрывающейся горловиной, изоляционные ленты в количестве 9 штук, 5 пластиковых контейнеров с остатками вещества внутри, электронные весы с остатками вещества, две металлические ложки с остатками вещества, металлическая гирька с остатками вещества, 2 полимерных пакета с остатками вещества, изъятые предметы были упакованы, в период времени с 04:00 часов до 04:47 часов в присутствии ФИО1 и защитника в ходе гаража, расположенного в 20 метрах от гаража по адресу: ... был обнаружен мотоцикл «ATHLETE», который после осмотра, был изъят, в период времени с 05:31 часов до 06:20 часов в ходе осмотра парковочного места расположенного в 100 метрах от здания по адресу: ..., в присутствии ФИО1 и защитника, был изъят автомобиль марки «AUDI A5», г/н .... При исследовании информации, содержащейся в смартфоне, принадлежащем ФИО1, были установлены места размещения наркотические средства в тайники (закладки), после этого 24 ноября 2022 года в присутствии двух понятых, были произведены осмотры: участка местности расположенного на расстоянии около 200 метров от левого торца здания по адресу: ..., участка местности расположенного на расстоянии около 300 метров от правого торца здания по адресу: ..., участка местности расположенного на расстоянии около 350 метров от здания по адресу: ..., участка местности около гаража, находящегося третьим по счету с правой стороны от въезда в гаражный комплекс, расположенный по адресу: .... В ходе осмотров были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты зеленого цвета, в количестве 4 штук. Также были проверены другие места тайников (закладок) с наркотическими средствами, координаты и информация о которых находилась в сотовом телефоне обвиняемого ФИО1, однако в данных тайниках наркотические средства обнаружены не были. В ходе расследования уголовного дела с ФИО1 заключено досудебное соглашение, согласно которому последний сообщил информацию о лицах причастных к незаконному сбыту наркотических средств, и предоставил объективные полные сведения о совершенном им (ФИО1) преступлении в составе устойчивой группы. 

Показания свидетеля Б. подтверждены рапортом (т.1 л.д.31-32) о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1, по результатам которого, учитывая, имеющуюся оперативную информацию о том, что ФИО1 при себе хранит наркотические средства, предназначенные, для последующего сбыта, было принято решение о его задержании, актом личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.33-37), согласно которому 16 октября 2022 года в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного на первом этаже ... в ... в присутствии понятых у последнего было изъято: две связки ключей, два телефона «Айфон СЕ», с установленными сим-картами, банковская карта «TINKOF Платинум» ..., денежные средства в сумме 8700 рублей и 10 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 1055 от 28 октября 2022 года (т.1 л.д.60-64), является гашишем (анашой, смолой каннабиса), то есть наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis)., массами 1,97 гр. 1,98 гр., 1,99 гр., 2,01 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 2,02 гр.,1,96 гр., при этом, согласно заключению эксперта №10 от 9 февраля 2023 года (т.1 л.д.123-128), на двух, из десяти свертках, обнаружены следы, образованные при смешении генетического материала от двух лиц, одним из которых является ФИО1, согласно протоколам осмотров (т.1 л.д.153-155, 177-178, т.2 л.д. 56-57) изъятые свертки, денежные средства и банковская карта были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.156-157,179, т.2 л.д.58), также протоколом осмотра предметов (т.2 л.д. 49-50) были осмотрены денежные средства.

Согласно протоколу обыска (т.1 л.д.67-69) 17 октября 2022 года в период с 01:03 часов до 01:30 часов в присутствии понятых при производстве обыска в ... в ...., были обнаружены и изъяты, ноутбук «Aсег» с зарядным устройством, сотовый телефон «Huawai», пакет с веществом, согласно протоколу обыска (т.1 л.д.73-75) 17 октября 2022 года в период с 03:05 часов до 03:35 часов с участием обвиняемого ФИО1, защитника, в присутствии понятых был произведен обыск в ... в ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты: 13 полимерных пакетов, внутри которых обнаружены полимерные прозрачные пакеты с самозакрывающейся горловиной, изоляционные ленты в количестве 9 штук, 5 пластиковых контейнеров с остатками вещества, электронные весы с остатками вещества, две металлические ложки с остатками вещества, металлическая гирька с остатками вещества, 2 полимерных пакета с остатками вещества, полимерный прозрачный пакет внутри которого находится вещество темного цвета, согласно заключению эксперта № 1092 от 7 ноября 2022 года (т.1 л.д. 82-86) вещество массой 69,3 гр., изъятое в ходе обыска по адресу ... вещество массой 0,64 гр., изъятое в ходе обыска по адресу ..., является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), на поверхностях, изъятых по адресу ..., контейнеров имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинона), на поверхности весов, двух ложек в мешке - имеются следы наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола, согласно протоколам осмотров (т.1 л.д.161-163, 182-184), указанные вещества и предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 164,185).

Согласно протоколам осмотров мест происшествия с фототаблицами, в присутствии понятых 24 октября 2022 года были осмотрены: в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут участок местности на расстоянии около 200 метров от левого торца здания по адресу: ..., с координатами ..., где обнаружен и изъят 1 сверток (т.1 л.д.88-92), в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут участок местности на расстоянии около 300 метров от правого торца здания по адресу: ... с координатами ..., где обнаружен и изъят 1 сверток, участок местности на расстоянии около 350 метров от здания по адресу: ..., с координатами ..., где обнаружен и изъят 1 сверток (т.1 л.д.93-98), в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут участок местности около гаража, находящегося третьим по счету с правой стороны от въезда в гаражный комплекс, расположенный по адресу: ..., с координатами ..., где обнаружен и изъят 1 сверток (т.1 л.д.99-103), согласно заключению экспертов № 1176 от 15 декабря 2022 года (т.1 л.д.110-117), в обнаруженных и изъятых свертках находится вещество, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения Конопля (рода Cannabis), массами 0,51 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г в 10 свертках, массами 0,92 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,90 г в 10 свертках, массами 0,95 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,99 г, 1,00 г, 0, 97 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,93 г в 10 свертках, массами 0,94 г, 0,85 г, 0,95 г, 0,96 г. 0,99 г, 0,99 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,99 г, 0,91 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,90 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,91 г, 1,00 г в 20 свертках, согласно протоколу осмотра (т.1 л.д. 168-170), все вышеуказанные вещества были осмотрены и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д.171-172).

Согласно протоколам осмотров предметов (т.1 л.д.189-194, 196-205, 209-222) изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки «Iphone SE» в корпусе серого цвета, в чехле-бампере черного цвета содержал скриншоты переписки «oleggruz» и «notariussfo», в которой шла речь про «курьеров», «фасовку», «мк», «тайник», «гаш» с указанием веса и количества (10x0,5, 30x0.5 и т.д.), также указанная переписка содержит координаты и фотографии с изображением местности, и сведения об отчетах сделанных тайников закладок и оплаты указанных действий, кроме того в галереи указанного телефона содержаться скриншоты из приложения «2 Гис» с указанием координат, а также фотографии с участками местности, на которые нанесены опознавательные знаки в виде стрелок и квадратов, также в указанном телефоне установлены приложения «VIPole» и «Wickr Me», при осмотре ноутбук «Aсег» также были обнаружены фотографии участков местности с нанесенными указателями в виде стрелок и овалов и скриншоты «2 Гис», содержащие координатами, а также на указанном ноутбуке содержится переписка, в которой идет обсуждение способов передачи денежных средств, а также координаты, местонахождения наркотического средства, также в переписке от 11.10.2022 года указан номер карты ..., на которую ФИО1 должны были перечислить денежные средства за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, согласно приобщенному к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 84) ответу из ПАО Сбербанк (т.2 л.д. 79) и протоколу осмотра указанного ответа (т.2 л.д. 80-83) указанная карта оформлена на имя А. и в том числе 11.10.2022 года на указанную карту поступил перевод денежных средств в размере 47160 рублей, которые были направлены с помощью «QIWI BANK». После осмотров изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 два сотовых телефона марки «Iphone SE», а также сотовый телефон «Huawei», ноутбук «Aсег» с зарядным устройством, изъятые в ходе обыска по адресу: ..., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 206,223).

Протоколами осмотров мест происшествия с фототаблицами, из которых следует, что в присутствии ФИО1 и его защитника 17 октября 2022 года были осмотрены: в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 47 минут гараж, расположенный в 20 метров от гаража по адресу: ..., (т.1 л.д.130-134), где был обнаружен и изъят мотоцикл REGULMOTO ATHLETE, который был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 135), в период с 05 часов 31 минуту до 06 часов 20 минут парковочное место, расположенное в 100 метрах от здания по адресу: ... (т.1 л.д.138-143), где был обнаружен автомобиль марки AUDI A5, г/н ..., в бардачке которого находились документы на указанный автомобиль: договор купли-продажи транспортного средства от 09.10.2022 года в двух экземплярах; свидетельство о регистрации ТС, расписка, страховой полис, диагностическая карта, ПТС, автомобиль и документы были изъяты. Кроме того согласно протоколу выемки (т.1 л.д. 240-242) у свидетеля В. были изъяты ключи автомобиль марки AUDI A5, г/н ..., указанные предметы были осмотрены протоколами осмотров предметов (т.1 л.д. 243-247, т.2 л.д.1-2) и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 144, 248, т.2 л.д. 3).

Согласно копии договора купли-продажи мотоцикла от 20 июля 2022 года с приложениями и актом приема-передачи ТС (т.2 л.д.7-13), изъятый мотоцикл REGULMOTO ATHLETE был приобретен ФИО1 20 июля 2022 года за 160000 рублей у Л и передан по акту приема-передачи от 31 июля 2022 года, указанные документы были осмотрены (т.2 л.д. 14-16) и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.17). Исходя из ответа на запрос из УМВД России по Томской области (т.2 л.д.114-115) мотоцикл REGULMOTO ATHLETE в федеральной информационной системе Госавтоинспекции не значится, а регистрация автомобиля AUDI A5, г/н ... была прекращена 27.10.2022 года в связи с продажей другому лицу, согласно протоколу наложения ареста (т.2 л.д.118-120) и постановлениями Октябрьского районного суда г.Томска от 10 марта 2023 года (т.2 л.д. 121), на указанный автомобиль наложен арест.

Показаниями свидетеля В., которая в ходе предварительного следствия при допросе 17 октября 2022 года (т.1 л.д.235-237) пояснила, что проживала с ФИО1 по адресу: .... Последний признался ей, что зарабатывает денежные средства, занимаясь сбытом наркотических средств, а именно размещая наркотические средства в тайниках-закладках, более ей ничего о деятельности ФИО1 неизвестно. 17 октября 2022 года в ее квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, пришли сотрудники полиции, которые в ходе обыска квартиры изъяли ноутбук и телефон ФИО1, а также наркотическое средство, принадлежащее последнему. Также ей известно, что у ФИО1 есть автомобиль, «AUDI A5», г/н ..., который был куплен на деньги от продажи прежнего автомобиля ФИО1, а также на денежные средства в размере 300000 рублей, полученные ФИО1 в качестве наследства. Кроме того, ФИО1 для покупки указанного автомобиля также вкладывал личные денежные средства, каким путем ФИО1 получил данные средства, ей неизвестно. ФИО1 характеризует положительно. 

Показаниями свидетеля Г., которая в ходе предварительного следствия при допросе 22 октября 2022 года (т.2 л.д.18-19) пояснила, что ФИО1 является ее сыном, последний проживал со своей девушкой по адресу: .... 17 октября 2022 года ей стало известно, что ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО1 характеризует положительно. При даче показаний 11 марта 2023 года (т.2 л.д. 21-25) Г. уточнила, что в пользовании у ФИО1 есть автомобиль, который оформлен на его бабушку – А., хотя также есть оформленный договор купли-продажи на данный автомобиль был оформлен и на ФИО1, чтобы для того чтобы последний смог доставить автомобиль из другого города, указанный автомобиль был куплен на денежные средства, выручены с продажи прошлого автомобиля ФИО1, деньги на который дала А., а также с денежных средств, предоставленных также А. и денежных средств, полученных в наследство от отца ФИО1 Также у ФИО1 есть мотоцикл, но на какие денежные средства было приобретено данное транспортное средство, ей неизвестно. При даче показаний 16 марта 2023 года (т.2 л.д. 23-25) Г. ранее данные показания подтвердила в полном объеме, дополнив, что 15 февраля 2023 года в своей квартире по адресу: ..., она обнаружила денежные средства в сумме 50000 рублей купюрами по 1000 рублей, после чего при встрече с ФИО1, последний пояснил ей, что указанные денежные средства принадлежат ему и были получены от сбыта наркотических средств, и так как он (ФИО1) имел свободный доступ в указанную квартиру, в том числе и ключ от данной квартиры, то хранил там свои денежные средства. Также ФИО1 попросил ее передать указанные денежные средства в сумме 50000 рублей в правоохранительные органы. Согласно протоколу выемки от 16 марта 2023 года (т.2 27-29) у свидетеля Г. были изъяты денежные средства в размере 50000 рублей, осмотрены (т.2 л.д. 30-31) и, согласно постановлению Октябрьского районного суда г.Томска от 17 марта 2023 года (т.2 л.д. 35) и протоколу наложения ареста на имущество (т.2 л.д.36-38), на указанные денежные средства был наложен арест.

Согласно протоколу осмотра документов (т.2 л.д. 87-89), которым был осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д. 86), согласно которому на имя ФИО1 открыт счет в ПАО Сбербанк, указанный документ приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.90), также протоколом осмотра предметов (т.2 л.д.97-98) был осмотрен ответ АО «Тинькофф Банк» (т.2 л.д. 93-96) содержащий движение по счету, открытому на имя ФИО1, указанный ответ приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 99). Протоколом осмотра документов (т.2 л.д. 107-111) был осмотрен ответ из ПАО МТС (т.2 л.д. 103-106), полученный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Томска от 14 февраля 2023 года (т.2 л.д. 101) и приобщенный к материалам уголовного дела (т.2 л.д.112), согласно полученному ответу номера телефонов ..., которыми пользовался ФИО1 зарегистрированы на Д. и А. соответственно, также указанный ответ содержит местонахождение сотового телефона с абонентским номером ... в период с 11.10.2022 по 16.10.2022 года.

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертной комиссии от 27 декабря 2022 года №880 (т.3 л.д.20) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (период воздержания), однако указанные изменения в его психике не столь глубоко выражены и в период совершения инкриминируемого ФИО1 деяния не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Также государственным обвинителем в качестве доказательств представлены рапорты (т.1 л.д.7, 20, 30, т.2 л.д. 128,130), акт досмотра автомобиля «Toyota Platz», г/н ... с фототаблицей (т.1 л.д.42-43, 44-47), протокол осмотра предметов (т.1 л.д. 230-232), изъятых в ходе досмотра указанного автомобиля (банковские карты, телефон «Iphone 11», протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен гараж, расположенный в 10 метрах от здания по адресу: ... (т.1 л.д. 147-152) в ходе которого ничего не изымалось, однако указанные документы суд в качестве доказательств виновности, либо невиновности ФИО1 не принимает, т.к. в силу ст.74 УПК РФ рапорты об обнаружении признаков преступления доказательством по делу не являются, а иные документы не о виновности либо невиновности ФИО1 не свидетельствуют и отношения к предъявленному ему обвинению не имеют. 

По ходатайству стороны защиты судом были оглашены показания свидетелей Б., В., Г., А., К., данные ими при допросе в судебном заседании от 22 мая 2023 года по характеристике личности ФИО1 и обстоятельствам приобретения последним автомобиля (т.4 л.д.51-52). Так свидетель Б. пояснял, что в ходе предварительного следствия ФИО1 сотрудничал с правоохранительными органами с момента задержания последнего, заключил досудебное соглашение и исполнил его в полном объеме, в результате предоставленной ФИО1 информации в отношении других участников преступления проводятся оперативно-розыскные мероприятия, ФИО1 характеризует положительно; свидетель В. поясняла, что ФИО1 может охарактеризовать как доброго человека, который старался всем помогать, в том числе животным, после задержания ФИО1 говорил ей, что раскаивается в содеянном; свидетель Г. пояснила, что может охарактеризовать своего сына как доброжелательного, отзывчивого человека, который всегда был готов помочь, занимался благотворительностью, полагает, что ФИО1, побудило совершить преступление желание ей помочь, так как ее материальное положение ухудшилось в связи с возрастом, просила назначить ФИО1 наказание несвязанное с лишением свободы, поскольку последний осознал содеянное и раскаялся; свидетель А., пояснила, что ФИО1 является ее внуком, характеризовала ФИО1 положительно, а также уточнила, что на ее имя оформлен автомобиль, который приобретался в октябре 2022 года для пользования ФИО1, поскольку у нее проблемы со здоровьем, и ФИО1 должен был ей помогать, она предоставила денежные средства в размере 700000 рублей для приобретения указанного автомобиля; свидетель К., пояснил, что в силу занимаемой должности, занимался предварительным расследованием дела в отношении ФИО1, сразу после задержания последний вел себя адекватно, дал признательные показания и содействовал следствию, также ФИО1 было выдано имущество, полученное преступным путем, также с ФИО1 было добровольно заключено досудебное соглашение, которое последний исполнил в полном объеме, в результате ФИО1 была представлена информации позволяющая привлечь к уголовной ответственности 4-5 лиц, ФИО1 может охарактеризовать положительно.

Также по ходатайству стороны защиты судом исследованы: протокол приема врача кардиолога, протокол приема врача терапевта, выписка из медицинской амбулаторной карты, отражающие состояние здоровья бабушки подсудимого - А., копия квитанции (т.2 л.д.44), копия заявления в Госавтоинспекцию от А. в отношении автомобиля AUDI А5 (т.2 л.д.45), копия заявления о переходе права собственности (т.2 л.д. 46-48), согласно которым владельцем изъятого автомобиля AUDI A5, г/н ... является А., протокол разъяснения порядка заключения досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.143-145), ходатайство о заключении досудебного соглашения (т.2 л.д.165), постановление об отказе в удовлетворении ходатайства (т.2 л.д.166), ходатайство о заключении досудебного соглашения (т.2 л.д. 178), постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного заключения (т.2 л.д. 179-181), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничества (т.2 л.д. 182-184), досудебное соглашение (т.2 л.д.185-187), представление первого заместителя прокурора Томской области об особом порядке проведения судебного заседания (т.4 л.д.3-4), согласно которым с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по которому все обязательства ФИО1 выполнил, и условия которого соблюдены, протокол проверки показаний на месте с фототаблицей (т.2 л.д.188-193), в ходе которой ФИО1 указал на места размещение тайников-закладок с наркотическими средствами, а так же протокол проверки показаний на месте (т.2 л.д. 205-209), в ходе которой ФИО1 указал на место, где он лично встречался с участниками интернет-магазина «...», а также места, где он забирал из тайников наркотические средства. 

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их допустимыми и достаточными, а виновность подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, установленной. 

Указанные обстоятельства подтверждаются не только собственными признательными показаниями ФИО1, но и показаниями свидетелей Б. и В. не доверять показаниям, которых у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым указанные лица могли бы оговаривать подсудимого, в суде не установлено, их показания логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, в том числе протоколами следственных действий и экспертизами. 

При таких обстоятельствах суд находит виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказанной. 

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем предложено квалифицировать действия ФИО1 двумя составами: по п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере (наркотические средства, размещенные ФИО1 в тайниках-закладках общей массой 42,88 гр.) и по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ -покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере (наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 массой 19,91 гр., и в ходе обысков в квартирах по адресу: ... массой 0,64 гр., и по адресу: ... массой 69,3 гр.).

Однако суд не может согласиться с предложенной квалификацией действий подсудимого, поскольку по смыслу закона сбыт наркотического средства в случае передачи его через тайники-закладки является оконченным с момента сообщения о месте их хранения приобретателю, либо проведения закладки в обусловленном с ним месте, следовательно, в случае, когда информация о местах произведенных лицом закладок наркотических средств по независящим от него обстоятельствам не была доведена до приобретателей этих средств, это не может квалифицироваться как оконченное преступление. Кроме того, передача наркотического средства от одного участника преступной группы другому сама по себе не может квалифицироваться как оконченный сбыт наркотического средства, поскольку все участники преступной группы действуют с единым умыслом, направленным на реализацию наркотического средства лицам, которые в состав данной группы не входят. 

Так, в судебном заседании на основании исследованных судом доказательств установлено, что ФИО1 после получения от соучастников, входящих в одну с ним организованную преступную группу, наркотического средства-гашиш общей массой 132,73 гр., выполняя поручение «куратора», входящего в эту же преступную группу, часть указанного наркотического средства общим весом 42,88 гр. распределил на 4 мелкооптовые партии, каждая из которых содержала наркотическое средство -гашиш в значительном размере. Данные мелкооптовые партии ФИО1, разместил в 4-х тайниках-закладках и сообщил сведения об их местонахождении «куратору», который должен был передать полученную от него (ФИО1) информацию о месте нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством «иным курьерам» указанной преступной группы, с целью размещения последними данного наркотического средства в другие тайники-закладки, предназначенные уже для приобретателей наркотических средств, которые могли бы приобрести их, заказав в интернет-магазине «...». При этом данных о том, что сведения о вышеуказанных 4х тайниках-закладках были внесены на «витрину» интернет-магазина «...» в интернет - мессенджере «Telegram», в материалах дела не содержится, доказательств этому суду не представлено.

Анализируя указанное, суд приходит к выводу о том, что указанные тайники-закладки были размещены ФИО1 не для конечных наркопотребителей, а для иных участников организованной преступной группы именуемых «курьерами». О правильности такого вывода свидетельствует также количество наркотического средства в каждом тайнике-закладке (в трех тайниках по 10 свертков, в одном 20 свертков наркотика), которое явно превосходит среднестатистическое количество наркотического средства приобретаемое наркопотребителем. Кроме того, сам ФИО1, в своих показаниях сообщал, что в инкриминируемый период он не только выполнял роль «курьера», но и выполнял в организованной группе роль «склада», т.е. лица, которое фасует оптовую партию и размещает в тайниках-закладках мелкооптовые партии, которые впоследствии «курьеры» размещают в тайниках, предназначенных для наркопотебителей, и не доверять показаниям подсудимого у суда оснований не имеется.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что партия наркотического средства –гашиш общей массой 132,73 гр., была получена ФИО1 одномоментно, весь объем указанного наркотического средства предназначался для сбыта участниками одной преступной группы, и при этом часть наркотического средства была размещена ФИО1, как указано выше, в тайники-закладки, не для наркопотебителей, а для соучастников организованной группы, а остальная часть, которая с целью последующего сбыта хранилась в квартирах и при подсудимом, была изъята, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать не как два отдельных состава преступления, а как единое преступление, поскольку все действия ФИО1 охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всей массы наркотического средства, которая составила 132,73 гр. 

Указанное преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. он был задержан, и наркотические средства, на сбыт которых он покушался, были изъяты из незаконного оборота в ходе обысков и личного досмотра подсудимого, а также в ходе осмотров мест происшествия. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

При этом суд считает, что квалифицирующие признаки «в крупном размере», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» и «организованной группой» нашли свое подтверждение в суде, поскольку по мотивам, изложенным выше, суд считает доказанным, что ФИО1, совершая преступление, действовал в составе именно «организованной преступной группы», которая отличалась устойчивостью, наличием в ее составе «организатора», планировавшего преступную деятельность и осуществляющего общее руководство в преступной группе. Указанная преступная группа была выстроена иерархично, между членами преступной группы, куда помимо «организатора», входили «менеджер», «куратор», «склад», «курьеры», были четко распределены функции, которые они выполняли для достижения единого преступного результата в виде получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств. Данная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность длительное время с декабря 2021 года по 24 октября 2022 года, при этом действовала по заранее разработанному плану, согласно которому были определены способы взаимодействия между членами организованной группы, оптимальные для достижения вышеуказанного преступного результата, четко разработана система вознаграждения и штрафов за выполнение либо невыполнение членами группы своих функций. Преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств осуществлялась «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку наркотические средства продавались через интернет-магазин с использованием таких программ интернет-мессенджеров как «Telegram», «VIPole», «WickrMe». Общий вес вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе гашиш - наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля (рода Cannabis), на сбыт которого покушался подсудимый, составляет 132,73 гр., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, является крупным размером. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания подсудимому суд учитывает возраст подсудимого, то, что ФИО1 не судим, состоит в фактически брачных отношениях, имеет постоянное место жительства, а также прочные социальные связи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает его активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, которое выразилось в даче подсудимым признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, в ходе чего ФИО1 сообщал правоохранительным органам ранее им неизвестные сведения, имеющие значение для дела, в частности сообщил о том, каким образом и на каких условиях он вступил в преступный сговор на совершение преступления, указал пароли для разблокировки телефонов, сообщил сведения об имуществе и денежных средствах, полученных им преступным путем. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельства, суд учитывает состояние здоровья ФИО2, а также состояние здоровья бабушки подсудимого А., полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, оказание содействия органам предварительного расследования в раскрытии иного преступления, по которому возбуждено уголовное дело, наличие у ФИО1 благодарностей за участие в благотворительной деятельности, его удовлетворительные характеристики по месту жительства со стороны участкового уполномоченного и из следственного изолятора, и положительные со стороны соседей свидетелей В., А., Г., Б., К., руководителя ЦПФ ФК «Томь».

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В тоже время суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил покушение на преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких преступлений.

С учетом изложенного, а также положений ст.67 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, срок которого должен быть определен с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, а также исходя из разъяснений, данных в п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлено, соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако дело было рассмотрено судом в общем порядке ввиду необходимости исследования собранных по делу доказательств для переквалификации действий ФИО1 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с учетом личности подсудимого и его материального положения суд считает возможным не назначать. 

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ст.73, ст.53.1 УК РФ, считая невозможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности снований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

Отбывание наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ, а также п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ. При этом суд исходит из того, что вещи, не представляющие ценности и предметы, запрещенные к обороту, подлежат уничтожению, иные вещи подлежат выдаче законным владельцам, а орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, каковыми судом признаются 2 сотовых телефона: «Iphone SE» imei: ... и «Huawei», ноутбук «Aсег» с зарядным устройством, а также деньги, и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, каковым судом признаются, денежные средства в размере 50000 рублей, мотоцикл REGULMOTO ATLETE, принадлежащие ФИО1, подлежат конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Оснований для конфискации, изъятых у ФИО1 при личном досмотре 8700 рублей суд не усматривает, т.к. данных о том, что указанные деньги получены в результате преступной деятельности не имеется, оснований для конфискации автомобиля марки AUDI А5 (VIN – ...) также не имеется, т.к. в судебном заседании установлено, что указанный автомобиль принадлежит А.

Постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 10 марта 2023 года наложены аресты на денежные средства 8700 рублей, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, а также на автомобиль марки AUDI А5 (VIN – ...) год выпуска 2014, мотоцикл REGULMOTO ATLETE (VIN – ...), а постановлением Октябрьского районного суда г. Томска от 17 марта 2023 года наложен арест на денежные средства 50000 рублей, изъятые у свидетеля Г., принадлежащие ФИО1 

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы, в том числе как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Принимая во внимание то обстоятельство, что настоящим приговором у ФИО3 50000 рублей и мотоцикл у ФИО1 конфискованы, а иные 8700 рублей и автомобиль возвращены собственникам, суд считает необходимым аресты, наложенные на вышеуказанное имущество, отменить.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с 16 октября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде заключения под стражей с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>: вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля массами 1,97 гр., 1,98 гг., 1,99 гр., 2,01 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 2,02 гр., 1,96 гр. 69,3 гр., 0,64 гр. 0,51 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,85 гр., 0,95 гр., 0,96 гр.. 0,99 гр., 0,99 гр., 0,90 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,99 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 1,00 гр., 0,90 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,96 р.г, 0,91 гр., 1,00 гр. -хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу ...; 5 полимерных мешков, 5 полимерных контейнеров, электронные весы, металлическую гирьку, 2 металлические ложки, фрагменты непрозрачной ленты типа «скотч» зеленого цвета, 58 полимерных прозрачным мешков с самозакрывающейся горловиной- уничтожить;

хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>: бумажный конверт с образцами генотипического материала ФИО1, 10 свертков из фрагментов клейкой ленты зеленого и красного цветов, внутри каждого из которых находятся полимерный прозрачные мешки с самозакрывающейся горловиной, клейкую ленту красного цвета «XGLASS», клейкую ленту желтого цвета «XGLASS», изоляционную ленту черного цвета, три изоляционных ленты зеленого цвета, клейкую ленту зеленого цвета «UNIBOB», клейкую ленту коричневого цвета «UNIBOB», клейкую ленту серебристого цвета, полимерный прозрачный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находятся полимерные прозрачные мешки с самозакрывающейся горловиной в количестве 12 штук, полимерный прозрачный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находятся полимерные прозрачные мешки с самозакрывающейся горловиной в количестве 64 штук, 11 полимерных прозрачных мешков с самозакрывающейся горловиной, внутри которых находятся полимерные прозрачные мешки с самозакрывающейся горловиной в количестве по 100 штук -уничтожить; сотовый телефон марки «Iphone SE» imei: ... с сим-картой, сотовый телефон марки «Huawei» imeil: ... и imei2: ..., ноутбук «Aсег» S/N: ..., с зарядным устройством в корпусе черного цвета -конфисковать у ФИО1 и обратить в собственность государства; сотовый телефон марки «Iphone SE» imei: ... с сим-картой, - вернуть ФИО1

хранящиеся при уголовном деле: 2 оптических диска CD-R с информацией предоставленной ПАО «Сбербанк», ответ из АО «Тинькофф банк» на бумажном носителе, ответ из ПАО «МТС» на бумажном носителе, оптический диск CD-R с информацией предоставленной ПАО «МТС», копии договора купли-продажи мотоцикла № ШИ 20/07/2022-01 с приложениями, копию акта приема-передачи паспорта технического средства на технику, поставляемую по договору № ШИ 20/07/2022-01 от 20.07.2022 г.-хранить при деле; свидетельство о регистрации ТС..., паспорт транспортного средства №... от ... и паспорт транспортного средства № ... от ..., 2 договора купли-продажи транспортного средства от 09 октября 2022 года, расписку, страховой полис № ТТТ7025642568 от 10 октября 2022 года, диагностическую карту, а также ключи от автомобиля AUDI А5-выдать собственнику автомобиля-А., ...

хранящиеся на территории УМВД России по ... по адресу: ...: автомобиль марки AUDI А5 (VIN – ...), государственный регистрационный знак ...- выдать собственнику автомобиля-А., ... мотоцикл REGULMOTO ATLETE (VIN – ...)- конфисковать у ФИО1 и обратить в собственность государства.

После вступления приговора в законную силу арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 10 марта 2023 года на денежные средства 8700 рублей, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, а также на автомобиль марки AUDI А5 (VIN – ...) год выпуска 2014, мотоцикл REGULMOTO ATLETE (VIN – ...), и арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 17 марта 2023 года на денежные средства 50000 рублей, изъятые у Г., принадлежащие ФИО1- снять. 

После вступления приговора в законную силу, денежные средства хранящиеся в ЦФО УМВД России по Томской области: в размере 8700 рублей -вернуть ФИО1, а в размере 50000 рублей-конфисковать у ФИО1 и обратить в доход государства. 

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы или представления через Октябрьский районный суд г.Томска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанций. 

Судья Т.Н. Федишина